admodum ait Apostolus ⁷³, in omni loco puras eas attollat, sine ira et disceptationibus, atque, ut cum Davide loquar ⁷⁴, disciplinam apprehendat, Christi scilicet, sive evangelicorum præceptorum, ac per vim eam, quæ in agendo versatur, quasi per manum quamdam, sermonem, hoc est, contemplationem in fidem accipiat. Etenim ex honestæ et laudabilis vitæ studio contemplatio nobis comparatur, juxta illud Scripturæ : *Factus est sermo Domini in manu Aggæi* ⁷⁵. Et juxta illud Malachiæ : *Sermo Domini ad Israellem in manu angeli sui* ⁷⁶. Jam vero pedum perfectio in eo consistit, ut nobis cum iis nihil sit commune, de quibus ait Salomon : *Pedes eorum ad malum currunt, et veloces sunt ad effundendum sanguinem* ⁷⁷; verum cum illis societatem incamamus, qui ab Isaia his verbis collaudantur : *Quam formosi sunt pedes evangelizantium pacem et bona* ⁷⁸ : quales, cum aliorum apostolorum, tum Pauli pedes erant. Qui etiam ipse de se ait : *Ad propositum persequor* ⁷⁹; atque alios his verbis hortatur : *Calceati pedes in præparatione Evangelii pacis* ⁸⁰. Injuncti pedes, si quid etiam post baptismum susceptum per humanæ vitæ iter sordis contraxerint, abluit Dominus, ac ne minimam quidem infamamque partem despicit, sed eam quoque purgat. Parati autem pedes dicuntur ad Evangelium, hoc est, ad cursum evangelicum, expediti, cum videlicet et ipsius præcepta exsequuntur, et ea aliis tradunt.

Cl. 415 A. *Quod si qua ventris quoque illius, etc.* A sensibili ventre ad spiritualem, hoc est ad memoriam transitum facit : quæ capax quidem est cogitationum (hæ enim rationis sunt alimenta) digestrix autem ac distributrix, utpote post adhibitum iudicium, ac velut concoctionem, ad animæ alimoniam eas diffundens atque distribuens. Ab Apostolo autem hujus verbi θεοποιεῖν, hoc est, Deum efficere, usum traduxit, qui de iis qui vitam in deliciis agunt, verba faciens, ait : *Quorum Deus venter est* ⁸¹. Nam qui ventri plus æquo inserviunt, deliciasque ei subministrant, eum quodammodo Deum faciunt. Porro spiritualis ventris, hoc est, memoriæ luxus, est auscultatio studiumque externæ et profanæ sapientiæ, jucundæ quidem illius et amœnæ, sed non perinde fructuosæ, ac leporis et elegantię illius condimentum : qui etiam diffuens atque evanescens cibus est. Hoc quoque ab Apostolo sumptum est. De cibis enim et ventre disputans, hæc verba subjunxit : *Deus autem, et hunc, et hos destruet* ⁸², hoc est, comprimet atque abolebit. At vero memoriæ venter per corruptarum et improbarum cogitationum, quasi noxiorum quorundam humorum ejectionem tenuior efficitur, atque ita demum Domini verbum excipit, quemadmodum ait David : *Et legem tuam*

⁶⁸ Psal. xxxiii, 9. ⁶⁹ Joan. vi, 27. ⁷⁰ Psal. cxviii, 103. ⁷¹ Prov. xxiv 13. ⁷² P-sal. xxxvii, 5. ⁷³ I Tim. ii, 8. ⁷⁴ Psal. viii, 12. ⁷⁵ Agg. i, 1. ⁷⁶ Malach. i, 4. ⁷⁷ Prov. i, 16. ⁷⁸ Nahum. i, 15; Rom. xi, 15. ⁷⁹ Philipp. iii, 14. ⁸⁰ Ephes. vi, 15. ⁸¹ Philipp. iii, 19. ⁸² ibid.. ⁸³ Psal. xxxix, 9.

in medio ventris mei⁸⁸ : quo loco per ventrem cor intelligit. Atque etiam ita purgatus venter eorum vicem dolet, qui in peccatum labuntur, atque in Dei offensionem incurrunt. Quemadmodum et Jeremias propter Judæos animo discruciat, his verbis utens: *Ventrem meum, ventrem meum doleo*⁸⁹. Quin etiam Davidem pro corde ac visceribus Dei opem implorantem reperio⁹⁰, eorumque rationem et curam habentem. Cor autem vim intelligentem appellat; viscera vero ipsius sensa et cogitationes.

Col. 415 A. *Quid lumbi? quid renes?* Judæi, cum paschalis agni participes fiebant, corporis lumbos succinctos habebant; a nobis autem requiritur ut pars ea animæ, in qua libido existit, spirituali modo per continentiam restringatur. Per lumbos enim ac renes concupiscentia significatur: quod in iis partibus æstuet. Sunt autem lumbi in antica parte: renes vero in postica. Pulchra porro et egregia renum mutatio est concupiscentiæ in bonum conversio, ac spiritualium rerum amor et cupiditas: ita ut cum Davide dicere queamus: *Inflammatum est cor meum, et renes mei commutati sunt*⁹¹. Et rursus: *Ante te omne desiderium meum*⁹², omni ex parte constrictum, nec ad aliud quidquam diffusum, verum ad te unum intensum. Atque item cum Jeremia: *Diem hominis non concupivi*⁹³, hoc est, humanam et corpoream felicitatem. Nos enim spiritualium rerum cupiditate teneri convenit, quo etiam modo, et Daniele angelus nuncupavit, his verbis: *Daniel, vir desideriorum, intellige sermones, quos ad te habiturus sum*⁹⁴. Quemadmodum autem homo pacis dicitur, qui tranquillo et pacato est animo: ita vir desideriorum, qui desiderio inflammatur. Daniel enim futurarum rerum cognoscendarum cupiditate flagrabat: ac proinde ea, quæ usque ad sæculi finem eventura erant, intellexit. Etenim si tota nostra cupiditas ad Deum translata fuerit, a nobis utique spiritualis ac pestifer et sinuosus ille draco vincetur et opprimetur, de quo Deus Job alloquens, ait: *Ecce fortitudo illius in lumbis, et potentia illius in umbilico ventris*⁹⁵. Quibus verbis ostenditur, diabolum in his, quas diximus, hominum partibus plurimum virium habere, hoc est, in concupiscibili parte, quam graviore tyrannide premit, utpote plus opis ipsi ad hominem bello lacessendum afferentem, propter voluptatis acrimoniam et vehementiam. Nec tibi mirum videatur, si quemadmodum inquit Apostolus⁹⁶, iis quæ ignobiliora et contemptibiliora in corpore esse videntur, abundantiore honorem tribuimus, ea nimirum tot tantisque verbis prosequentes, atque adversus carnis materiam et crassitatem quæ per cupi-

ditates suas spiritui adversatur, in procinctu stantes. Ignobiliores porro et inhonestiores partes, sunt lumbi et renes, utpote quorum opera venereus congressus peragitur.

Ibid. C. *Omnia membra, quæ sunt super terram*, etc. Lex Mosairum summam hepatis partem, et renes, una cum adipe, in quibusdam sacrificiis Deo consecrare jubebat, illud significans, iram, quæ per sibrum designatur (huic enim vas bilem concipiens adjunctum est), et libidinem, quæ per renes et adipem significatur, potissimum Deo consecrari debere. Rursum Moses brachium ac pectusculum in nonnullis sacrificiis sacerdotibus assignavit: illud obscure indicans, faciendum nobis esse, ut et corda nostra per confessionem sacerdotibus offeramus (per pectusculum enim cor significatur, utpote ipsius munimentum ac præsidium), et etiam actiones, quæ per brachium designantur, atque per sacerdotes ad Deum afferuntur. Atque hæc quidem lex vetus præscribebat; nos autem, juxta cohortationem apostolicam⁹⁷, omnia membra, quæ sunt super terram, id est, munere suo in terra funguntur, vel etiam veteris hominis, hoc est peccati, membra mortificemus; ac nos totos Deo in sacrificium offeramus, jugulatis nimirum verbi divini gladio turpibus ac temerariis et belluinis affectibus, atque hostiæ perfectæ efficiamur. Nam quod ex parte est haudquaquam perfectum est. At qui seipsum totum Deo addixit, eique salutem suam consecravit, hic procul dubio seipsum totum accepit (11).

Col. 418 A. *Præter hæc omnia*, etc. Ante omnia, inquit, Trinitatis fidem et confessionem, ut magis necessariam, tibi committam atque commendabo. Cum hac, et te baptizabo per triplicem immersionem, et te totidem vicibus ex aquis extractum in altum efferam. Postea a confessione ad divinitatem transit, in quam fidei confessio sit, quæ quidem in tribus personis conjunctim et singulariter reperitur (una enim in Patre, Filio, et Spiritu sancto est divinitas); et tres personas divisim complectitur; in divinitate enim sunt Pater et Filius et Spiritus sanctus, nec disparibus substantiis, aut, si mavis, naturis, inæqualis est. Nam, ut sanctis Patribus placet, essentia et natura, cum de sancta Trinitate agitur, idem sunt. Nec Pater Filium, nec rursus Filius Spiritum superat: nec Spiritus ad Filium permutatione quadam transit, utpote qui genitus non sit, nec Filius ad Patrem, ut qui ingenuitus non sit, quemadmodum Pater. Verum undecunque æqualis atque eadem est divinitus, haud secus atque una eademque cœli magnitudo, omni videlicet ex parte æqualis apparens. Ut enim hæc

⁸⁸ Psal. xxxix, 9. ⁸⁹ Jerem. iv, 19. ⁹⁰ Psal. l, 12. ⁹¹ Psal. lxxii, 27. ⁹² Psal. xxxvii, 10. ⁹³ Jerem. xvii, 16. ⁹⁴ Dan. x, 11. ⁹⁵ Job xl, 11. ⁹⁶ I Cor. xii, 25. ⁹⁷ Coloss. iii, 5.

(11) *Scriptum totum accepit*. Sic enim lego ut in Regina codice, quia hæc lectio magis quadrare videtur cum textu: in meo tamen exemplari non

δαθεν, sed εθυσεν, legitur, id est, mactavit atque immolavit.

tria infinita et imperceptibilia sunt : ita et horum conjunctione naturæque identitas. Deus unaquæque persona, si separatim consideretur, mente scilicet res natura inseparabiles separante. (Neque enim cuiquam horum trium ulla divinitatis nota deest) : ut Pater, ita Filius, ita Spiritus. Adjectio autem hujus particulæ, ut, æqualitatem infert, servata cuique personæ hypostatica proprietate; Patri videlicet, quod inginitus sit; Filio, quod genitus; ac denique, Spiritui sancto, quod procedat. Ac Deus rursus tria hæc, si simul cogitentur, propter notionis ac naturæ identitatem. Deus enim unumquodque horum, quia eandem substantiam habet : rursus autem tria hæc unus Deus, quia unus est divinitatis principatus. Vix unum ex his tribus animo concepi, quantum per humanam infirmitatem conceditur, cum statim trino et triplici lumine circumfulgeo, propter naturæ identitatem. Vix tria, id est, tres proprietates, aut personas, distinguere incipio, cum statim ad unum, id est, divinitatis ac principatus unitatem, sublimis feror. Si unumquodpiam horum trium per imaginem concepero, major pars ejus, quod animo observatum est, mihi elabatur, ut pote captu meo majus. Magnitudinem rei visæ mentis oculis percipere ac comprehendere nequeo, ut personam, quæ restat, majorem accipiam. Major enim pars effugit ac dilapsa est. Quod autem comprehendi non potest, id nec dimensionem admittit. Quod si rursus tria hæc simul contempler, unum splendorem video propter naturæ conjunctionem et æqualitatem, quippe qui uniuscujusque personæ locum distinguere ac separare nequeam, nec mensura assequi quodnam horum plus splendoris habeat. Nam quod comprehendi non potest, id nec mensura ulla desinitur.

Ibid. C. *Tunc generationem metuis*, etc. Tu, inquit, in Deo generationis verbum expavescis, ne affectum quemdam inducere videaris : quasi is, qui gignit, fluxionem patitur. Atqui te oportebat, si quidem de humano patre sermo haberetur, tum affectionis quoque cogitationem assumere : cum autem Deum Patrem audis, ad causam omnis perpressionis expertem cogitatione provelhi. Non enim quia mortalia animantia per affectum atque perpressionem gignunt, idcirco de Deo idem existimandum est; verum hinc potius ad veritatem duci debemus, ut sic ratiocinemur : Quoniam animantia corruptioni obnoxia ita gignunt, Deum, qui corruptione vacat, contrario modo gignere. At ego metuo, ne Dei mei jacturam faciam, si juxta hæreticorum nugas et deliramenta creaturam ipsum pronuntiavero. Etenim si creatus est, Deus non erit, ac deinceps mihi peribit. Nam mira hæc hæreticorum! absurditas est, quod non modo hoc Deo ab iis tribuatur, quod creatus sit (divinitatem scilicet male et scelerate powderantibus);

A verum etiam rursus ipsa creatio juxta eorum opinionem dividitur. Aiebant enim divinitatem, ut æquivocam vocem partim increatam esse, ut Pater; partim creatam. Rursus divinitatem; creatam ita dividebant, ut præstantiorem creaturam Filium, inferiorem autem creaturam Spiritum sanctum assererent. Ex quo, et Deus contumelia afficiebatur, utpote in creaturarum ordinem reductus atque depressus : et creatura ipsa, ut quæ eodem ordine cum Deo censeretur. Nam si servo contumelia est pari ordinis gradu cum hero collocari, quanto tandem, ea gravior censenda est, per quam creatura Deo creatori æquatur? Enimvero Gregorium illum, miraculorum editione clarum et celebrem, audivi, cum diceret, in Trinitate nec creatum quidquam esse, nec servum nec adventitium, utpote prius nequaquam existens, deinde autem adveniens. Neque igitur, aut Filius unquam Patri defuit, est Filio Spiritus : verum immutabilis semper atque alterationis expertus est Trinitas. Et quidem Apostolus ait : *Si hominibus placerem, Christi servus non essem* ¹⁹ : Ego autem dixerim : Si Filium ut creaturam adorarem, aut in ipsum velut in creaturam baptizarem, nunquam Deus futurus essem. Creatura enim divinitatis tribuendæ vim non habet. Jam vero Regum tertio Salomon miseris modis exagitur, quod Chamos, Mohabitarum idolo, et Astartæ excelsum altare construxerit ²⁰. Atque etiam Amos maledictis eos conscindit, qui astri figuram arte exprimebant eamque adorabant ²¹.

C Astarte porro et Chamos, Veneris statuæ erant, quas Sidonii olim et Moabitæ colebant, ac divino honore afficiebant. Sideris vero forma, erat ipsum sidus, nempe Lucifer, quem Venerem appellant. Quoniam igitur tria adorabant, atque horum uniuscuique nomen Dei imponebant : tamen quoniam sidus duobus aliis excellentius arbitrabantur, ac majorem Deum, velut cœlestem esse censebant, quamnam, inquit, causam defensionemque ad eos afferam, cum me vicissim eo nomine criminabuntur, quod majorem quoque atque inferiorem Deum affirmem, divinumque honorem creatoris tribuam? Quid, inquam, dicturus sum, vel Filium ac Spiritum sanctum ut minores deos non adorans, vel

D conservos meos adorans? Conservi enim profecto erunt, si creaturæ sunt, quandoquidem hæretici Filium et Spiritum sanctum inferiores deos et creaturis præstantiores assererent. Nam et in rebus creatis aliud quiddam alio excellentius reperitur.

Col. 119 B. *Cupio Patrem majorem dicere, ex quo id æquales habent*, etc. Cupio quidem Patrem Filio et Spiritu sancto majorem dicere, quantum ad paternam causam. Ex Patre enim habent Filius et Spiritus, tum quod æquales ipsi sunt, tum quod simpliciter sunt. Hoc enim nemo negaverit, quin videlicet ex eo sint, filius quidem genera-

¹⁹ Galat. 1, 10. ²⁰ III Reg. xi, 5, 33. ²¹ Amos v, 26.

tuis modo, Spiritus autem processionis. Ceterum metus incussit, ne principem causam, hoc est, Patrem, minorum causam constituam. Nam qui major est, minorum ratione major prædicatur. Quod si ea, quæ ex ipso consubstantialiter et citra creationem ullam existunt, imminuero, Patri quoque ipsi contumeliam intulero. Neque enim Patri, ex quo et Filius et Spiritus sanctus sunt, depressio eorum quæ ex eo sunt, in gloriam cedit: *Qui enim non honorificat Filium, non honorificat Patrem*, inquit Christus⁹⁵. Præterea tuam inexplibilem pervicaciam, o hæretice, suspectam habeo, ne forte cum Patrem majorem audieris, idque arripueris secundum naturam quodque majorem esse intelligas atque ita unam et eandem Patris et Filii naturam discindas, aliamque Patris esse dicas, aliam Filii; nimirum ex eo quod Patrem majorem audis, omnibus quoque rebus majorem Filio esse contendens, non solum quantum ad causam, secundum quam major esse dicitur, sed etiam quantum ad potentiam prærogativam, dignitatisque præcellentiam, ac ponderis et gravitatis præstantiam. Atqui qualitas in Deum minime cadit, ac proinde quantum ad dignitatis amplitudinem, Pater Filio major non est. Porro Christum (qui ait: *Ego et Pater unum sumus*⁹⁶, quantum ad potentiam scilicet) Deo potentia inferiorem affirmare, valde ridiculum et puerile est. Quod si thronus Dei, quemadmodum credimus, dignitatis nomen est, profecto sedes ad dexteram Patris Domino assignata, dignitatis æqualitatem significat. Quin etiam Dominus in Patris gloria venturum se pollicetur⁹⁷. Relinquitur itaque, ut secundum causæ rationem hoc loco major dicatur. Quoniam enim Filius a Patre causam habet, hac ratione Pater major est, utpote causa. Nullo autem modo essentia unius, essentia alterius major aut minor dicitur. Neque enim eorum, quæ essentia eadem sunt, quidquam majus aut minus est. Quare nulla alia ratione, quam principis causæ, Pater major est. Ne ipse quidem Filium Spiritui anteferre queo: Nam cum Dominus discipulos promulgandi Evangelii causa mitteret, imperavit illis, ut in nomine Patris ac Filii et Spiritus sancti baptizarent⁹⁸. Porro ad baptismum haudquaquam simul assumptus esset Spiritus, nisi ejusdem essentia et potentia atque honoris esset. Ac metuis ne quidam te ut ternionem deorum asserentem, exagitent, ac probris insectentur, si unumquodque horum trium Deum consteatis? Unitatem in personarum trinitate retine (tria enim atque unum sunt, illud quantum ad personas, hoc quantum ad divinitatem): ne autem sine pro hujusmodi dogmate cum adversariis conficiari. Tu enim discipulus es, ego autem magister et sacrorum antistes. Eumvero Gregorius

A per navim ac domum tropice atque exempli et perspicuitatis causa divinitatis doctrinam intelligit, aitque: Non minus prospere navigabis, aut domum habitabis, quam ego, hoc est, rectam fidei doctrinam æque complecteris. Etenim orthodoxæ fidei professio majus et minus non admittit. Meum esto periculum; res autem a me evicta tua sit. Habeo tres lapides, hoc est, doctrinam de sancta Trinitate, quibus diversæ fidei professores fundam atque conficiam, quemadmodum David alienigenam illum Goliath corporeo lapide oppressit, sicut libro primo Regum scriptum habetur⁹⁹. Atque Elias quidem ut II Reg. commemoratur, cum in Sarcphthæ filium ter inhalasset, eum ad vitam revocavit¹: ego vero tres inhalationes habeo (hoc est, eas insufflationes, quæ in baptismo fiunt, vel etiam trium Divinitatis personarum doctrinam a Deo inspiratam) quibus puerilem ac vecordem hæreticorum disputationem in vitam restituam, qui vivifici Spiritus gratia velut anima orbati, quantum quidem ad fidei doctrinam attinet, mortui atque extincti sunt. Rursus idem propheta, aqua in ligni sarmenta ter infusa, flammam excitavit, ut hinc nobis perspicuum fiat, ubi aqua mystica est, illic Spiritum quoque esse, illum, inquam, qui vivificat, sopitumque calorem exsuscitat, atque impios quidem adurit, pios autem homines et fide præditos illuminat. Eodem ipse quoque modo tres proluviones atque infusiones habeo, hoc est, tres baptismi demersiones, in quibus sanctæ Trinitatis numen invocatur, quibus eum, qui Deo per baptismum offertur, consecrabo, baptismi aqua Spiritus ignem accendens, qui crassam hujusmodi sacrificii malitiam et peccati sarmenta, atque humidam et diffluentem socordiam animique languorem infractionemque consumit. Atque hæresis doctores prosternam et dejiciam, mystica vi baptismi utens. Illud autem observandum, quod de sancta Trinitate disputans, tribus exemplis usus est, quorum rursus unumquodque tria complectitur, primum lapidum, alterum inhalationum, tertium infusionum: ad exprimendam et velut ob oculos ponendam eam, qua in tribus personis est, æqualitatem.

D Col. 422 A. *Quid longiori oratione opus est?* etc. Divus Paulus ad Timotheum scribens, dicebat: *Testificor coram Deo, et Domino Jesu Christo, et electis angelis, ut hæc custodias*². Quo loco testificandi verbum idem significat, quod præcipere ac denuntiare. Ego autem dico: *Testificor*, hoc est. Spondeo, ac pro certo affirmo, quod cum hac sola fide baptizaberis, quæ est in æqualem substantiaque eandem Trinitatem; cum alia enim fide nemo baptizatur, sed demergitur atque aquis obruitur. Quod si in cordis tui libro fidei doctrina alio modo impressa est, quam doceo, veni, atque in te recta

⁹⁵ Joan. v, 23. ⁹⁶ Joan. x, 30. ⁹⁷ Matth. xxv, 31. ⁹⁸ Matth. xxviii, 19. ⁹⁹ I Reg. xvii, 49 seqq. ¹ III Reg. xvi, 9 seqq. ² II Tim. iv, 1.

dogmata transcribam, quæ ipse quoque inscripta habeo, ac didici et custodivi. Meum sit periculum, si male scribam; meum præmium, si recte. Sin autem ita te habes, ut mea ratio et doctrina poscit, ac præclaris pictatis et fidei notis atque doctrina inculptus es, ne ad tempora fidem tuam accommodes, et ad eos, penes quos imperium ac rerum summa est, te inflectas. Quin potius immutabilis fidei thesaurum fixum atque immobilem in animo habe: una enim fides est, non alias alia, ut pro tempore commutetur. Pibatum imitare, quantum ad constantiam sententiæque firmitatem, atque idem, quod ille, his qui te de sententia deducere moliantur, dicito: *Quod scripsi, scripsi*^a, hoc est, Quod amplexus sum, amplexus sum. Cæterum ille his verbis usus est, cum titulum nefario animo scripssisset. Neque enim ut vera, sed ut criminosa, hæc verba inscripsit: *Hic est rex Judæorum*, tametsi, verum esset quod scribebat. Ac tu eadem verba proloquere, recte ac præclare signatus. Hoc enim est, quod Theologus ait, in meliorem partem imitari. Si ad hunc modum baptizari vis, ut ego didici ac doceo, en cum Davide dico: Non prohibebo a baptismi initiatione et sacramento labia mea: verum manus quoque meas Spiritui accommodo ministrasque præbeo, atque anima mea exsilit, ac veluti saltu fertur, te baptismi dono perficere gestiens. Ita demum autem te perficiam, ac numeris omnibus absolvam, si te in Trinitatem baptizavero. Etenim in Patrem solum baptizari, Judaicum est: in Filium quoque, nondum perfectum: at etiam in Spiritum sanctum, is demum absolutus est baptismus. Sin vero adhuc claudicas, velut malls litteris inustis, nec quidquam a præsentis oratione sanatus, alium quære, qui te baptizet, vel mergat potius, atque in aquis suffocet. Nec enim mihi vacat per inæqualitatem personarum diversitatemque naturarum, unam divinitatem ac naturam discernere, teque, ipso regenerationis tempore, obtruncare, non secus ac fetus inter ipsos partus doloris morte oppressos, atque in ipso vitæ ortu intereuntes: ut sic nec baptismum habeas, nec a baptismo prodeuntem celestis regni spem. Illud enim perfectum habe, quod si quam trium personarum inminueris, atque a divinitate deturbaris et depresseris, totum quoque, quantum in te situm erit, dejeceris, ignominiaque affeceris, ac teipsum perfectione spoliaveris. Par enim est detrimentum, vel baptismi expertem vita discedere, vel unum quoddam eorum quæ traditione accepimus, a reliquis submovere, atque inferius asserere. Quocirca nobis firmiter atque inviolabiliter tenenda est ea traditio,

A quam in vivifica baptismi gratia accepimus. Nam qui aliquid adjicit aut detrahit, is procul dubio sempiternæ vitæ jacturam facit.

Col. 422 D. *At nondum ulla in animo tuo, etc.* Quod si nondum ulla forma in anima tua inscripta est, Moses tibi ero quantum ad id attinet, ut ea quæ a Spiritu dictata sint, promulgem. Atque novum Decalogum inscribam digito Dei, hoc est, Spiritu sancto, per quem hujusmodi rei cordibus inscribantur. Digitus porro in Evangelio Spiritus sanctus dicitur, non quod exigua quædam vis ac potentia sit, cum Deo perstans, quemadmodum corporis digitus: sed quia diversa Spiritus dona simul juncta, velut corpus quoddam Spiritus sancti sint, ac singulæ gratiæ digiti instar. Atque hic Decalogum animadvertas velim. Primum in sanctam atque individuum Trinitatem te baptizabo, cujus nomen, commune divinitas est. Cognosces porro, et ex ipso habitu ac rerum specie, et ex verbis, quod Satanæ renuntias et Christo conjungeris. Non enim oratione duntaxat, sed etiam habitu ipso, hoc est, vestibus nudatus, corporeque ad occasum inversus, ac manus erectas habens, Satanam abjurabis, rursusque ad ortum tete convertens, manusque depressas habens, Deum confiteberis, teque ad ejus partes adjunges, eumque adorabis. Hæc autem in actione sita sunt. Secundo, crede, quod, quemadmodum in Pastoris (12) libro habetur, unus est Deus, qui omnia creavit atque perfecit, et ex nihilo in rerum naturam produxit, eaque etiam gubernat ac moderatur; item quod, juxta Apostolum^b, hæc ipsa creatura resurrectionis tempora a corruptionis servitute liberabitur, ac spiritualis mundus præstantior futurus est, nimirum jam expleta ea classe, quæ adhuc desideratur, vel etiam quatenus tunc angelis a conditione ad vitium ægre flexili ad eum statum immutabuntur, ut nullo jam modo ad malum incitari queant: vel etiam, quia tunc plenior et absolutiorem scientiam consequentur. Tertio illud tibi cavendum est, ne propriam ullam mali substantiam animo concipias. Neque enim vitium quasi animal quoddam subsistit: verum privatio boni, malum est. Nec vero ingenitum est, ut impii garriunt, bonæ illi et sempiternæ naturæ vitium honore exæquant (si quidem utrumque horum principii experts atque ingenitum est): nec rursus genitum. Etenim cum omnia ex Deo sint, quo modo malum ex bono esse queat? Verum quemadmodum Deus corpus quidem creavit, non autem morbum: sic etiam animam creavit, non autem peccatum. Verum anima ab eo, quod secundum naturam erat, transversa acta,

^a Joan. xix, 22. ^b Rom. viii, 21.

(12) Quantæ olim auctoritatis fuerit hic liber patet ex Athanasio qui in epistolam quam scribit ad avum monachum cum Sapientia Salomonis et Sapientia Sidrachii, et Esther, et Judith, ac Tobia

eam aggregat. Ruffinus etiam in suo Symbolo, quod exstat inter Hieronymi opera tomo IV, quamvis non canonicam, ecclesiasticam tamen auctoritatem huic libro tribuit.

vitio infecta est. Quod autem erat illud bonum, quo primum erat oruata? nimirum quod Deo indivulse affixa erat, nexuque charitatis ei conjuncta: a qua posteaquam excidit, variis et multiplicibus morbis labefactata est. Quam autem ob causam omnino mali capax creata est? propter arbitrii libertatem, quæ naturæ ratione præditæ maxime conveniebat. Ergo, ut jam a nobis dictum est, malum non viva et animata essentia est, verum affectio animæ virtuti contraria, quæ propter recessum ac prolapsionem a bono socordibus et torpidis hominibus innascitur. Quocirca non est quod extrinsecus malum circumspicias, aut primævam quamdam improbitatis naturam imagineris, verum unumquemque nostrum sibi vitii auctorem atque architectum esse intellige. Eorum enim, quæ sunt, alia a natura nobis eveniunt, ut senectus et infirmitas: alia temere accidunt, velut fortuiti et improvisi casus, ut si quis puteum fodiens thesaurum reperiat: alia denique in nostro arbitrio posita sunt, ut iram ac cupiditatem libidinemque comprimere, vel iisdem succumbere. Quarum igitur rerum arbitrium penes te est harum causas exterius ne conquiras? verum hoc pro certo habeas id, quod proprie malum est, a libera et voluntaria a bono aversione originem ducere. Quarto crede Filium Dei propter te Filium quoque hominis extremis diebus, ut ait Apostolus⁹, factum esse. Nam ii dies, qui medium tempus excipiunt, extremi dicuntur, quemadmodum primi, qui medium antecedunt. Atque etiam alio modo extremos dies eos vocat, qui in temporis illius, quod legali cultui constitutum erat, sine existerunt: de quo idem quoque Apostolus ait: *Posteaquam venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex muliere*⁸. Ineffabili modo, quia sine viri semine, et supra naturæ captum. Citra ulla sordes: quia incorrupte et pure. Ubi enim est Deus, illic nihil sordidum et impurum est. Atque est totus Deus cum carne sua, et totus homo cum divinitate. Porro cum eundem totum Deum et totum hominem esse ait, unam atque indivisibilem esse ipsius hypostasin ostendit. Ac totus quidem Deus perfectus est, non tamen in totum Deus (neque enim solum Deus est, sed etiam homo): et totus homo perfectus, non tamen in totum homo: nec enim solum homo, sed etiam Deus est. Hæc enim vox, *totum*, naturam declarat; *totus* autem, hypostasin indicat, non secus atque hæc dictio, *aliud*, naturam ostendit, *alius*, autem, hypostasin. Quinto etiam totus totum hominem assumpsit, hoc est, corpus et animam mente atque intelligentia et ratione præditam: ac totus toti unitus est, ut toti homini salutem afferret. Alioqui pars ea hominis, quæ ab eo assumpta non fuisset, incurabilis maneret. Hoc autem Theologo propter Apollinarium

A dictum est, qui humanitatem Christi mentis expertem esse nugabatur. Quoniam autem modo Deus perfectus et homo perfectus, et consubstantialis Patri ac nobis Christus dici constituique posset, si aliqua tantum divinæ naturæ pars alicui humanæ parti unita esset, ac non tota divinitatis essentia cum tota natura humana conjuncta et unita? Et quoniam Christus secundum hæc tria homo factus est, hoc est, secundum mentem, animam, et corpus: secundum eadem tu quoque deus efficeris, tametsi ille natura, tu autem gratia et adoptione. Neque enim ille ex parte humanitatem assumpsit; nec tu ex parte deus efficiaris: idque ex assumptione liquido patet. Deo enim toto homini toti unito, ille, quidem plene perfecteque homo factus est, hic autem perfecte divinitatem est consecutus. Quemadmodum igitur Dominus corpus induens homo factus est: sic nos homines a Christo dii efficiamur, per ipsius carnem assumpti. Et quemadmodum naturam nostram a morte excitatam esse, et in cælum ascendisse, atque ad Patris dexteram sedere dicimus, non quod singulati omnes ad vitam redierint, atque ad Patris dexteram seleant, sed quia omnis nostra natura in Christi hypostasi revixerit, atque ad Patris dexteram sedeat (ait quippe Apostolus: *Conresuscitavit nos, et consedere fecit cum Christo*⁹); eodem modo et in Christo divinitatem accepisse dicimur, natura scilicet nostra ex eo, quod a Christo assumpta est, divinitate consecuta. Tantum igitur Dominus homo factus est, quantum pars assumpta Deus. Quinto crede eum juxta Isaïæ vaticinium pro iniquitatibus populi ad mortem ductum fuisse⁸, et revixisse, ac demum in cælum receptum esse, ut omnes ad seipsam, quemadmodum se facturum recepit, trahat⁹. Sexto expecta, et firma fide tene cum venturum esse, et ut apostolorum Petri et Pauli verbis utar¹⁰, judicaturum vivos et mortuos, hoc est, tam eos qui adhuc vitæ luce fruuntur, quam eos qui jam vita functi fuerint: vel tam justos, quam peccatores: vel tam animas, quam corpora: venturum autem, non jam carneum (quia naturalibus carnis affectibus obnoxius amplius non erit, velut fami, siti, fatigationi, cæterisque ejus generis infirmitatibus), non incorporeum tamen (quia naturales corporis proprietates nequam abjecerit, velut triplicem dimensionem, formam, et quantitatem, et cætera hujusmodi), ut et ab his, a quibus confixus est, videatur, velut non incorporeus, juxta Zachariam dicentem: *Respicient ad me, in quem pupugerunt*¹¹. Et juxta id, quod ait Joannes in Apocalypsi: *Ecce egredietur cum nubibus, et videbit eum omnis oculus, et qui ipsum pupugerunt*¹². Erit itaque corpus illud augustius, ac divinius, ut et videri queat, et interim a crassitie alienum manet, utpote non jam caro, sed inter

Rom. 1, 2 seqq. ⁸ Galat. iv, 4. ⁹ Ephes. ii, 6. ¹⁰ Isa. LIII, 5. ¹¹ Joan. xii, 32. ¹² II Tim. iv, 1; I Petr. iv, 5. ¹³ Zachar. xii, 10 ¹⁴ Apoc. i, 7.

carne[m], et id, quod corpore vacat, mediam quamdam rationem habens. Septimo mortuorum resurrectionem exspecta. Octavo iudicium; hoc autem est proprium internæ conscientiæ pondus aut levitas, ac legis libra, vitæque nostræ ad eam exactio. Nono retributionem, qua, justa mensura et uniuscujusque hominis operibus respondente merces sua cuique constituetur. Hæc porro retributio, iis qui animo et mente purgati fuerint, lux futura est, id est, Dei contemplatio, quam cælorum quoque regnum nominamus: iis autem, qui mentem vitii obcæcatam habuerint, caligo, hoc est, alienatio et aversio a Deo. Erit autem contemplatio hæc atque aversio ad modum et proportionem vel puritatis nostræ vel obscuritatis. Decimo super hoc dogmatum fundamento bona opera construe. Nam, ut est apud Domini fratrem Jacobum, quemadmodum corpus sine spiritu mortuum est, ita et fides sine operibus mortua est. Atque hæc sunt, quæ de fidei nostræ mysterio in vulgus efferri fas est. Ea autem, quæ reconditiora magisque mystica sunt, intra Ecclesiam post baptismum addisces: quæ et ipsa apud profanos homines tecta et occulta habebis, atque, inviolata custodies, non aliter

A atque ea, quæ impressa sigillo servantur. Col. 426 A. *Cæterum illud ex me intelligas velim*, etc. Quod post baptismum ante altare collocaris, futuræ vitæ gloriam, et propinquitatem ad Deum indicat. Psalmodia autem, lætum ac festivum illius sæculi sonum. Lampades vero illam luminum generationem, cum qua juxta Evangelicam parabolam¹³, Christo sponso occurremus, velut sponsæ virgines claras fidei lampades habentes, ac copiosum hororum operum oleum. Neque enim thalami illius nuptialis aditus, aut superbo homini et contemptori, aut inertis et negligenti patebit, aut denique ei, qui non ea quæ nuptias decet, elegantia, verum segnitè et sordide vestitus fuerit: quamlibet quis, instar illius nuptiali veste minime induti¹⁴, seipsum fallat, ac spe animique cogitatione in hac vita se ipsum cum ornate splendideque vestitus admisceat. Posteaquam autem divinum thalamum ingressi fuerimus, tum sublimiora et perfectiora mysteria nobis sponsus aperiet. Hoc enim est illa puris hominibus spe concepta et exspectata societas atque convictus, quo utinam digni habeamur, tam nos, qui hæc docemus, quam vos, qui discitis. Amen

¹³ Matth. xxv, 1 seqq. ¹⁴ Matth. xxii, 12.

IN ORATIONEM XI, OLIM XLI.

Nicetæ Expositionem in orat. XI, quæ est in sanctam Resurrectionem, Græce et Latine jam dedimus post Orationes S. Gregorii Nazianzeni, *Patrologiæ* tom. XXXVI, col. 943.

IN ORATIONEM XLV, OLIM XLII.

ARGUMENTUM.

Hanc orationem, elaborate conscriptam, Arianzi (13), quod avitum ipsius prædium erat, in lucem emisit, multis post annis, quam præcedentem orationem habuerat, cum jam Constantinopoli excessisset, ac patriarchatu abdicasset. Nam cum Dei lenitate et patientia plerique offenderentur, quod bonos viros in mærore ac tristitia vivere, improbos contra secunda omnia habere permetteret, periculumque esset, ne paulatim ex incuria ad desperationem laberentur, eoque paulatim ruerent, ut nec resurrectionem, nec iudicium, nec præmia ulla aut supplicia futura crederent: ex resurrectionis festo commodam occasionem nactus, præsentem doctrinam instituit, dubius et fluctuans eorum sententias hac de resur-

C rectione oratione constabiliens, atque hoc fidei caput plenissime et certissime probans: simulque etiam vim festi gratiamque prædicans, laudibusque prosequens, ac per anagogen cum Veteris Testamenti littera novæ legis spiritum commiscens, atque omnia hujus festi mysteria, quæ apud Hebræos celebrantur, singulatim exponens.

Col. 623 A. *Super custodiam meam stabo*, inquit, etc. Habacuc propheta permultos esse videbat, qui ex providentia Dei offensionis occasionem acciperent, cogitantes, qui fieret, ut impios numinisque contemptores et secleratos justis hominibus et imbecillioribus insultare, et veluti sese invicem effuso ac protervo ore aspernari sineret. Idcirco iudicia divina attingit, atque ea quæ inquiri nefas est,

(13) Arianzi. In Regine codice mendose legitur ἐν Ναζιανζῶν, neque enim prædium patrum eam urbem vocasset? In meo autem exemplari scriptum erat Ἀζιανζῶν. Verum nescio quis litteram ν supra supposuit. Aique hæc littera nequaquam adjicienda

erat, sed prius ζ in σ convertendum. Azianzum enim locus erat non multum a Nazianzo distans, in quo villam habebat Gregorius, quemadmodum testatur Gregorius presbyter in ipsius Vita.

curiose investigare conatur, his verbis utens: *Super A custodiam meam stabo, et petram conscendam et conteml'bor, ut videam quid in me loquatur Dominus, et quid respondeam ad redargutionem mei*¹⁵. Sensus autem verborum Prophetæ est hujusmodi: Animum ab omni mundana cura purum et integrum tuebor, et in firmissimam quamdam ac velut in sublimi loco positam cogitatione securitatem convolabo, atque illinc, quasi ex montis cacumine, oculis mentis inspiciam, quosnam ad me Deus sermones habiturus sit, quidque ipse dicturus sim, si coarguere me Deus instituerit, ut qui non satis caute ac prudenter hæc verba extulerim. Quare respicis ad contemptores? Tacebis, cum devorat justus impium? Atque hæc sunt Prophetæ verba, hæc verborum sententia. Theologus porro, orationem exordiens, illius verba ad præsens argumentum adaptavit. Quanquam hoc interest, quod Habacuc per custodiam mentis vigilantiam intelligit, per petram autem, firmitatem et constantiam. At divus Gregorius sacerdotalem potestatem, et contemplationem sibi donatam, custodiam vocat. Pontifices enim, qui Dei et hominum mediatores sunt, res hujusmodi quarere et contemplari suo jure possunt. Cæterum qui Gregorium per visionem, id quod nunc narrat, aspexisse aiunt, longe nihili a veritate aberrare videntur. Ipse enim ait sibi res hujusmodi inquirendi, atque tum mente informandi, tum etiam verbis enarrandi, a Spiritu sancto factam esse potestatem. Stabo igitur in potestate mihi data, atque inspiciam, seu contemplan'bor, quidnam oculis sese offert, ac rursus cognoscam, quid dicetur. Nam quemadmodum id, quod cernitur, visum requirit, ita, quod ore profertur, cognitione opus habet.

PSELLI EXPOSITIO. *Super custodiam. Custodia est animæ uniuscujusque hominis modulus, juxta quem certa proportione divinas visiones suscipit. Nam si quis altius per contemplationem se porrexerit, ober'rarit. Potestatem et speculationem. Potestatem dixit, quoniam omnis anima ad divinam simplicitatem evecta, et cum ipsis divinis visionibus immediate congregiendens, hujusmodi spectaculis libere et pro potestate utitur: atque ad audientium captum et proportionem sese demittens, et ea informat, quæ nulla forma exprimi queunt, et ea fingit, quæ nulla ratione fingi constituique possunt. Speculationem autem addidit, quia anima visiones divinas nequaquam voluntate metitur, verum intellectiva vi et facultate, ipsiusque purgationis modulo.*

Col. 625 A. *Et steti, ac speculatus sum: et ecce rir, etc.* Postquam dixit: *Stabo in custodia mea, cum Habacuc, et speculabor,* nunc ostendit se, quod proposuerat, fecisse. Libere enim, inquit, et pro arbitrato contemplationi animum adjeci. Et steti in sublimi loco, ex quo possem res hujusmodi intueri: atque ea vidi, quæ nunc commemorabo.

Deinde vero per descriptionem, quid viderit quidque audiverit, narrat. Nam et personam describit, quia vir; et locum, quia in nubibus; modum, quia conscendens; et magnitudinem, quia sublimis; formam item, quia angelo similis; amictum, quia fulguri similis; habitum, quia manum extulit; vocem, quia buccinæ non dissimilis; ac denique sermones quos ille prolocutus est, qui se conspiciendum præbuit. Angelus porro hic est, non autem Christus, ut quidam existimarunt. Nam si Christus fuisset, dicendum ipsi fuerat: Quia ego a mortuis surrexi. Atqui dixit: Christus ex mortuis. Ex quo perspicue constat eum alium fuisse quam Christum. Jam idem quoque voce magna clamavit. Atque explicans Theologus quisnam is esset, qui clamorem sustulerat, optat sibi quoque vocem angelicæ parem dari. Quocirca angelum esse necesse est, qui hoc loco per orationis figmentum apparet ac verba facit. Virum porro eum nominat Gregorius, quoniam angelus haudquaquam, ut natura sua est, apparere solet: verum in hominem transformatus. Quod autem ipsum nubes conscendisse inquit, hoc ea ratione dicit, quia levis et sublimis angelorum natura est, per aerem mira celeritate currens. Ut autem perspicue ostendat Gregorius virum, de quo loquitur, angelum esse, subjungit, Aspectus ejus, ut aspectus angeli. Hunc porro talem depingit, qualem mulieres in sepulcro conspexerunt, nimirum candidam vestem gestantem. Quin majus etiam quiddam indicat. Nam amictum fulguri comparat, et quidem ocissime percurrenti. Quidnam autem sibi vult, cum ait eum Orientem versus manus sustulisse? fortasse, ut per Orientem, Christi divinitatem exprimat. Nam et *Lumen spirituale*¹⁶, et *Sol justitiæ*¹⁷, et *Oriens*¹⁸ in Scriptura Christus nominatus est. Atque etiam David Orientem Deo assignat his verbis: *Psallite Domino, qui ascendit super cælum cæli ad Orientem*¹⁹. Vel etiam fortasse ut paradisum ad Orientem consitum, ac per Adæ transgressionem clausum rursus per Christi resurrectionem patefactum esse demonstret. Angelum autem inducit tonitruum ritu, vel potius buccinæ instar clamantem, ut ab omnibus exaudiatur: utpote qui omnibus salutis per Christum acceptæ nuntium afferat. Dicere etiam quis possit huc Theologum spectasse, ut per has omnes descriptiones formidabilem angelum repræsentet. Hujusmodi namque cum ostendit, tum a sublimitate, tum a magnitudine, a forma item et amictu ac voce. Adhæc multitudine angelorum cum circumducit, idem videlicet Christi resurrectioni tribuens, quod in ipsius nativitate contigerat. Tum enim angelus Domini pastoribus asstitit magnum illud gaudium annuntians, et repente facta est cum angelo multitudo militiæ cælestis laudantium Deum et dicentium, etc. Proinde nunc quoque

¹⁵ Habac 11, 1. ¹⁶ Joan. viii, 12. ¹⁷ Malach. iv, 2. ¹⁸ Luc. 1, 78. ¹⁹ Psal. lxxvii, 34.

angelus resurrectionis nuntium deferens inducitur, et angelorum exercitus Christum a mortuis revocatum concelebrans. Porro has omnes voces a prophetis mutuatus est Theologus. Nam et Daniel his verbis utitur : *Ecce stetit coram me ut aspectus viri*²⁰. Et rursus : *Ecce vir amictus sacra stola, et vultus ejus sicut aspectus fulguris, et vox sermonum illius ut vox multitudinis popularis*²¹. Et apud Nahum sic scriptum habetur : *Aspectus eorum ut lampades ignis, et sicut fulgura discurrentia*²². Postremo de voce ad hunc modum Joannes Theologus loquitur : *Et audivi vocem magnam post me tanquam vocem tubæ*²³. Nunc quid angelus clamet, audiamus : Hodie salus mundo tam visibili, quam invisibili. Quid vero invisibilis quoque mundus, hoc est angeli, salute opus habuerunt? Nam Lucifer, et ipsius gregales, nec ad meliorem mentem redierunt, nec salutem consecuti sunt : reliqui autem angeli, qui a Deo non desciverunt, salute nihil indigent. Quænam igitur salus invisibili mundo allata est? Nonnulli hoc loco per salutem incolumitatem et integritatem intellexerunt, quæ quidem tunc nobis contigit, cum per peccatum oppressi, rursus per Christi resurrectionem incolumitati restituti sumus; angelis autem, quia juxta evangelicam parabolam inventa ove, quæ aberraverat, aut drachma, quæ amissa fuerat, quod cælestibus copiis deerat, expletum est. Angeli autem qui prius hanc rationem habebant, ut difficulter quidem et ægre ad malum moveri possent, post Christi resurrectionem id consecuti sunt, ut jam ne moveri quidem ad malum queant, non natura sua, sed gratia. Atque ita illis salus esse possit ipsa status confirmatio, non jam metuentibus ne in deterius mutentur, atque eam ob causam pereant. Vel fortasse duobus mundis salutem partam esse asserit, invisibili autem, ut eam prius quoque habenti, visibili autem, ut nunc eam per resurrectionem consecuto, ut sic hic verborum sensus, quod non jam angeli solum salute fruuntur, sed angeli atque homines, diversa tamen ratione : illi enim, quia ordinem suum servaverint : homines autem, quia per Christi resurrectionem revocati et erecti sunt. Quod si non undequaque mundus visibilis salutem accepit (quoniam ne omnes quidem homines fide præditi sunt, nec omnes præcepta servant), non est propterea, cur illud tanquam falsum explodas : Hodie salus mundo visibili. Si quidem ad Salvatoris scopum referenda est hæc oratio. Atqui quantum ad ejus voluntatem et intentionem universus mundus salutem accepit. Pro omnibus enim Christus mortuus est, et resurrexit. Si autem rei eventum spectemus, ii soli qui crediderunt, et mandata servaverunt, salutem assecuti sunt. Sed videamus, quæ sequuntur : Christus ex mortuis, supple Surrexit. Vos quoque igitur simul a peccatorum morte resurgite. Christus ad sese

reliit, id est ad divinitatis suæ amplitudinem et dignitatem, qua propter dispensationem ad exiguum tempus spoliatus atque exinanitus fuerat. Receptus enim ad dextram Patris consedit. Redite igitur vos quoque ad veterem splendorem et dignitatem, ac divinæ imaginis decus. Quod autem ait : Ex mortuis, simpliciter eum redivivum apparuisse significat; quod vero sequitur : Ex sepulcro, vincula quoque rerum ad sepulcrum pertinentium eum perfregisse indicat, et adolutum monumento lapidem submovisse. Quocirca etiam apte et congruenter post hæc verba : Ex sepulcro, subjungit. A peccati vinculis solvimini. Idcirco autem plurali numero dixit : Ex mortuis, et : Ex sepulcro, quia solus ex multis mortuis resurgens non amplius moritur. Adhæc, portæ inferni, contrario modo, atque prius solebant, aperiuntur, videlicet non ut mortuorum animæ inferantur, sed ut efferrantur et extrahantur : *Et mors opprimitur*. Nam cum mors corpus a peccato liberum, et vivificum degustasset, nec in eo peccatum, quo ipsa alitur, offendisset, sublata et extincta est, et quæ ab Adamo ad Messiam usque regnaverat, eadem post Christum corporibus nostris non amplius dominatur. Christus enim a mortuis excitatus viam resurrectionis ad immortalitatem morientibus novo more patefecit. Hoc autem differunt mors et infernus, quod illa corpora, hic animas detineat : *Et vetus Adam abjicitur, et novus perficitur*. Hæc ab Apostolo sumpsit, qui Ephesiis scribens, ait : *Edocti estis deponere veterem hominem, ac novum induere*²⁴. Quo loco per veterem hominem qui deponitur, vitam sceleratam intelligit; per novum autem, qui perficitur, eam vitæ rationem, quæ omnibus virtutis numeris absolvitur. Cyrillus tamen per novum hominem et novum Adamum Christum significari putat, quem pie atque integre vivendo induimus. Ad quem sensum, quæ sequuntur, commode referentur : *Si qua in Christo nova creatura, renovemini*, id est, Omnes qui flagitiis corrupti estis, et vetustatem peccando contraxistis, ac deinde nova creatura per baptismum facti estis per quotidianas virtutum progressionem atque incrementa renovemini.

^D PSELLUS. « *Et steti, et speculatus sum.* » Verbum, *Steti*, animæ firmitatem et constantiam designat, atque immotum et ad deteriora immutabilem statum. *Illud autem*, « *Speculatus sum*, » accuratam et congruentem contemplationem et cognitionem, eumque impetum, quo animus ad ea fertur, quæ in cognitionem cadunt, significat. Sic enim is qui e rerum corporearum crassitie emergit, primum quidem mediam viam conficit, quæ et animalis dicitur : postea vero sublimiorem, quæ et spiritualis nominatur. « *Et ecce vir conscendens nubes cæli.* » Vir, quia nihil divinum muliebri est ac molle. Conscendens, qui in divinis nihil provolutum et abjectum,

²⁰ Dan. x, 5. ²¹ ibid. 6. ²² Nahum 11, 4. ²³ Apoc. 1, 10. ²⁴ Ephes. iv, 21, 22.

Nubes, quia omnis secunditas a præstantiorum et A *comam, vel ob acceptam uxorem, vel ob domum* *divinarum aquarum infusione promanat. Nam infe-* *aut terram primum habitatam, vel ob alias simi-* *riora hæc æstu et siccitate plena sunt. Quod autem* *les causas celebrari solebant. Hujusmodi enim* *adjunctum est, Cæli, hoc mihi significare videtur,* *festa humi delixa sunt, ac deorsum et in terra* *quod hæc visio nihil humile ac terrenum habeat :* *volvuntur. At sanctorum festa ad Deum eriguntur* *quoniam nubes quædam sunt, quæ altissimorum* *ac penetrant. Igitur non solam humana festa* *montium cacumina non superant, quemadmodum in* *Paschatis festum sperat et transcendit, sed et* *meteoris Aristoteles docet, summos nonnullorum* *ipsas Christi festivitates non minus obscurat, quam* *montium vertices commemorans, qui nec imbris* *sol reliqua sidera. Adeo præfulget hujus dici gratia.* *alluuntur, nec grandine verberantur : qualis videli-* *Ibid. C. Præclara quidem nobis quoque fuit, etc.* *cet est Olympus. Nubes autem cæli allegorice di-* *Præclara, inquit, etiam fuit, hesternæ luminum* *cuntur angelici spiritus, sublimes et cælestes, quibus* *celebritas, hoc est cœtus ille qui ad vesperam* *alii spiritus insidentes, ea, quæ hic aut illic fiunt,* *magni Sabbati celebrabatur. Pervigilem enim noc-* *ad homines hoc spectaculo dignos perferunt.* *ctem traducebant, usque ad horam septimam can-* *tantes, ac lampades accendentes, atque immi-* *nenter Servatoris nostri Resurrectionem exspe-* *ctantes. Hunc porro cœtum celebrant alii privatim et* *domi, alii publice et in catholicis Ecclesiis. Omne* *genus hominum, viri, mulieres, sepes, pueri,* *juvenes. Quod autem dicit, Ferme, quidam ad* *utrumque referunt, nempe ad omne genus, et ad* *omnes magistratu et dignitate insignes, ut sit* *sensus, parum abesse, quin omnes cujuslibet ætatis,* *et omnes honoribus ac dignitatibus præditi, noc-* *ctem eam, quæ magnum Sabbatum excipit, cele-* *brent. Probabile est enim et aliquam ætatem, et* *procerum quosdam huic congregationi minime* *interesse. Alii adverbium, Ferme, tantum cum omni* *genere hominum construunt, non autem cum eo* *etiam, quod sequitur : Omnes magistratu et digui-* *tate insignes : ut sit sententia, omnes quidem fere,* *quovis genere censeantur, hoc festum agitare, ac* *omnes, qui dignitatibus ornati sunt, citra ullam* *exceptionem et distinctionem hoc festum celebrare.* *Sunt rursus, qui adverbium hoc, Ferme, ab his* *verbis. Omne genus hominum, abstrahentes, cum* *his verbis : Omnes magistratu et dignitate insignes,* *connectendum putent. Quorum hic sensus est :* *Omne quidem hominum genus, id est, masculi et* *femine, ætate florentes et effecti ac decrepiti, sine* *ulla exceptione festam hanc noctem agunt : at non* *item sine exceptione omnes in dignitatum gradu* *locati, sed ferme omnes, utpote paucis quibusdam* *proceribus congregationem hanc aspernantibus.* *Referens. Gr. ἀντίτυπος. Quæ vox duplicem signifi-* *cationem habet. Nam et pro contraria figura accipi-* *tur. Sic enim Serpens æneus suspenditur, non ut* *typus Christi, sed ut antitypus : et pro æquali figura,* *ut hoc loco. Vespertina enim, inquit, luminum* *celebritas magno lumini figura respondebat. Hoc* *autem lumen dividit Theologus in cœleste et super-* *cœleste, ac rursus supercœleste dividit in lumen* *angelorum, et lumen sanctæ Trinitatis. Angeli* *porro, quantum ad Trinitatem, secundæ lucidæ* *naturæ rationem obtinet : utpote qui ab ea splen-* *dorem accipiant, juxta iridis exemplum, hoc est,* *arcus illius cœlestis, quem sol in humidam et tran-*

Col. 625. B. *Hæc quidem ipse dicebat, etc.* Atque hæc dicens inductus est angelus ille, mente et cogitatione informatus. Angeli autem cum circumstantes carmen illud modulabantur, quod prius recinerant, cum Christus in terris, atque ex Virgine nascens cernebatur. Quid autem causæ est, cur, et eo tempore, et nunc, cantionem eandem canunt? nimium quia ipsius Nativitas salutis nostræ principium fuit, Resurrectio finis. Cujusmodi autem erat illud canticum? *Gloria in altissimis Deo, et in terra pax, in hominibus bona voluntas* ²⁸. Nam quemadmodum angeli, ordinem sibi attributum servantes, cum Deo pacem habent: ita nos miseri, postquam concupiscentias nostras Dei voluntati opposuimus, in hostium numero atque ordine apud eum haberi cœpimus. Verum hoc per Christum sublatum est. Ipse enim nobis, et pax et bona voluntas factus est, iniquitatem videlicet, inimicitie parentem, de medio tollens, atque eos prope vocans, qui procul remoti erant, Deoque et Patri per se conjungens, ac superiora cum inferioribus connectens, bonamque Patris voluntati implens, quæ quidem nihil est aliud, quam fracti et conquassati Adami instauratio. Talis angelorum cantus, cum quibus ipse quoque hoc loquor. Atque utinam etiam vocem accipiam nihilo angelica inferiorem, sed ita claram, et altam atque canoram, ut ex omnibus terræ finibus exaudiri possit. Jam vero Paschatis nomen ter repetit, partim ut profusam animi lætitiâ ostendat: partim etiam, quemadmodum ipse inquit, ut Trinitati honorem habeat. Solemnitatem autem solemnitatum, et celebritatem celebritatum Pascha vocat, ut præcipuam et primariam. Solent enim veteres excellentissimas quasque res ad hunc modum appellare, veluti Sancta sanctorum, et Cantica canticorum. Nam nisi Resurrectio extitisset, nec Nativitas, nec baptismus, nec cætera Christi mysteria confirmata fuissent, fidemque fecissent. Verum quasnam hoc loco humanas festivitates appellat? Sunt qui existiment eum de festis in sanctorum honorem institutis loqui: cæterum revera hæc sunt accipienda de festis illis, quæ vel ob primum detonsam

²⁸ Luc. 11, 14.

quibus atque paratas nubes incidens progignit, A quantum autem ad nos, prima natura sunt : quatenus ipsi immediate, homines vero intermediis angelis collustrantur. Dividitur autem et communicatur omne lumen ab invisibili lumine sanctæ Trinitatis, indivisibili quidem si essentiam spectemus (nec enim in divinam naturam cadit divisio), divisibili vero quantum ad vim et facultatem. Vires enim agendique facultates dividit Deus. A qua lumen omne productum est, sive quod angelis inest, sive quod hominibus, sive quod Soli, sive quod astris Præclarum autem et honorabile est illud lumen, quod in iis lucet, tum aliarum materialium comparatione, tum quia primi luminis figuram gerit. Sed enim, quod dicere instituebat Oratio, B quamquam pulchra esset hesternæ lucernarum B gestatio, hodierna tamen illi pulchritudine antecellit. Heri enim lampadum lumen Christi magni luminis Resurrectionem prænuuntiabat : at hodie non Resurrectionis signa et indicia, verum hanc ipsam Resurrectionem solemni festo prosequimur, totum mundum *συνάγουσαν*, hoc est, sibi conciliantem, vel ad unam fidem colligentem : quod propter resurrectionem omnibus certissime persuasum fuerit, Christum Deum esse, vel, mundum totum, hoc est, fidelium cœtum conjungentem celebrandi festi causa.

Col. 626 A. *Enimvero aliud quiddam huic*, etc. Alius, inquit, aliud quoddam spirituale Deoque gratum munus hujus solemnitatis tempore afferat, prout ipsius facultates tulerint. Sic enim in Deuteronomio scriptum est : *Non apparebis coram Domino tuo vacuus, unusquisque secundum facultatem manuum*²⁶. Nam dignum munus, nec ulla ex parte mancum et imperfectum offerre, tantum est, ut ne angeli quidem id assequi possint. Neque enim ipsis plena Dei laudatio concessa est, qui tamen primi intellectuales dicuntur, si animarum nostrarum ratio habeatur, quæ et ipsæ intellectuales sunt, sed angelis posteriores supernæ gloriæ spectatores, utpote Deo assistentes, ipsumque intuentes. Testes autem divinæ gloriæ, utpote ipsi quoque clari et illustres, ac per splendorem suum Creatoris majestatem testatam reddentes, vel etiam ut gloriam quam cernunt hominibus nuntiantes. Hoc autem loco per angelos omnes in universum cœlestes classes et ordines intelligit. Alius igitur, ut jam dixit, aliud quiddam afferat : nos vero orationem conferamus, idque pluribus de causis. Primum quoniam nihil sermone præclarius habemus, tum quia Christus, cujus laudes prædicare instituimus, præter alia, nomina, Verbum quoque appellatur. Postremo quia natura beneficio affecta sermonis est particeps. Quare congruum munus est Verbo Christo laudatoria oratio, a natura loquendi facultate prædita proficiscens.

Ibid. B. *Hinc autem exordiar. Facere enim nequeo*, etc. Optimo, inquit, jure a Deo orationem

auspicabor. Quoniam enim in animo habeo huic magno Resurrectionis diei hos sermones sacrificare, atque ipsi Christo magno sacrificio (Christus autem utrumque est, nempe Deus et homo, quorum alterum semper est, alterum postea nostræ salutis causa factus est), prius mihi faciendum est, ut de divinitate disseram, atque ita ad explicandum humanitatis assumptæ consilium accedam. Proinde quoniam divina est hæc oratio, nec fas est eum, qui purus non sit, rem puram attingere, agendum videte, quicumque hæc audituri estis, atque hujusmodi delicias percepturi, ut intellectuales animæ facultates purgetis : primum quidem mentem, per quam Deum, et capere, et videre possumus, atque angelis conjungimur : deinde intellectum, per quem dogmata examinamus, ac veritatem disquirimus. Sint etiam aures puræ, utpote divina verba excepturæ, eaque ad intellectum dijudicandi causa transmissuræ. Sic enim futurum est, ut non cibo pereunte, sed deliciis non effluentibus expleti, discedatis. Porro orationi nostræ sua virtus constabit, ut nec intra modum subsistat (nec defectu suo auditores damno afficiat) nec rursus modum excedat, (ne molestiam pariat, orationis enim redundantia inimica est auribus), sed mediocritatem impleat, simulque et compendiosa sit et plenissima.

Col. 626 C. *Deus et semper erat*, etc. Quoniam libertas hominum, pro qua instituta est præsens oratio, B. Trinitatis opus exstitit (Pater enim voluit, Filius effecit, Spiritus sanctus cooperatus est), cum ob causam ab eo nomine, quod tribus his commune est, Theologus exorditur, quod quidem Deus est. Ac de tribus, ut inseparabilibus, quantum ad divinitatem, naturam et potentiam, disputatione habita, ita demum ad incarnationis Christi materiam descendit. Porro de divinitate disserens, ait : Deus et erat semper, et est, et erit. Tria tempora præteritum, præsens, et futurum Deo tribuit, quæ quidem nulli creaturæ convenire possunt. Angelus enim est quidem et erit : at non item semper erat, sed essentiae initium habuit. Ex hominibus autem alii hesternæ die erant, alii hodie, alii, qui nunc in rerum natura non sunt, crastino die erunt. Hæc enim est generis nostri conditio. Eadem de omnibus aliis creaturis dici possint. Postea, cum animadvertisset Theologus, quod verbum, Erat, de eo prædicatur, quod præterit, nec hodie est verbum item erit, de eo quod futurum est, nec dum existit : corrigit quod dixerat, atque verbum præsentis temporis, Est, Deo magis congruere. Erat enim et Erat fluxi hujus temporis segmenta sunt, ac fluxæ naturæ conveniunt. Nam ut fluxum et labile est tempus, ita etiam ea, quæ tempore, quod motus circumscriptione definitur, continentur. At Deus semper est, nec quidquam ei, vel præterit, vel futurum est. Atque in hunc sensum Plato in *Timæo* locutus est, his verbis : Erat et erit, temporis sunt species :

²⁶ Exod. xxiii, 15; Deut. xvi, 16.

quas non recte nec prudenter sempiternæ essentialiæ A vires aut celeritatem : tardissimus enim est, qui celer imus esse videtur, si cum Dei velocitate comparatur, qui longissimis intervallis omnia post se reliquit, ut nec comprehendi quidem possit, verum sola mente adumbratur.

Nec mirum. Mens enim, ut imago Dei contemplationem illius concipit : cujus summam tenuitatem declarans Gregorius, adumbrationis verbo usus est. Non enim dixit : Effingitur (quod perfectus est), sed, Adumbratur. Ac ne hic quidem constitit : verum insuper adjecit, Perobscure. Tametsi enim lumine tanquam vestimento amictus est Deus, tenebras tamen latibulum suum posuit, quandoquidem ipsius natura nulla ratione percipi atque comprehendi potest. Perexiguae autem, id est, brevissime, et ad exiguum quoddam temporis momentum. Nam quod mente leviter adumbratum est, celeriter avolat. Porro levibus lineamentis adumbratur Deus, non ex his quæ in ipso sunt, sed quæ circa ipsum. Ait enim magnus Dionysius, Deum, quantum ad essentialiam nec intelligi, nec comprehendi posse ; verum ex effectis laudari debere. Eadem hic quoque dicit Theologus. Quod enim ille dixit, quantum ad essentialiam, hic, quantum ad ea quæ in ipso sunt, dixit. Quæ autem ille effecta, hic circumstantias appellavit. Opifex enim causa est : effecta autem, illius opera. Deus igitur, non per ea quæ in ipso sunt, percipitur, id est, per suam essentialiam ; sed per ea quæ circa ipsam, hoc est, per creaturas. Nam ex magnitudine atque excellentia creaturarum, ut ille, inquit, adhibita proportione, parens earum, effectorque percipi atque intelligi potest. Circa ipsum autem sunt, tum creaturæ, tum provida ipsius consilia. Quamobrem existimandum est unumquodque eorum quæ de Deo enuntiantur, non, quid sit quantum ad essentialiam, indicare, verum aut, quid non sit, ostendere, aut relationem quamdam ad aliquid eorum, quæ ab eo distinguuntur, aut denique quidpiam eorum quæ naturam vel actionem comitantur. Nec vero ex omnibus nominibus, quæ de Deo prædicantur, ullum æque proprium videtur, atque Entis nomen, quod ipsam quidem essentialiam indicat, non autem quantum ea sit. Secundum nomen, Deus est, quod actionem significat. Θεός enim dicitur vel a verbo θεῖν, id est, currere, et res universas confovere, vel ἀπὸ τοῦ θεῖσθαι τὰ πάντα, id est, quia omnia spectet. Neque enim quidquam eum latere potest, conspectumque ejus effugere. At ἀναρχόν et ἀκτιστόν et ἀσώματον, id est, principii expertus, et increatum, et incorporeum, quid non sit, declarant, hoc est, quod nec principium habuerit, nec creatus fuerit, nec corpus sit. Jam vero bonum, justum et sanctum, naturam quidem comitantur : ceterum ipsam naturam haudquaquam operiunt. Atque his nominibus Deus appellatur, ut auctor bonitatis ac sanctitatis et justitiæ. At hæc nomina, Dominus,